

گذر

به همت کانون صنفی معلمان و روزنامه «شرق» انجام شد

جمع آوری ۱۲۰ میلیون تومان و خرید ۵۰ تبلت برای دانش آموزان نیازمند

● شرق: پس از شیوع کرونا و تبدیل آموزش حضوری به آنلاین، دانش‌آموزان فراوانی به‌دلیل دسترسی نداشتن به تبلت یا تلفن همراه هوشمند از تحصیل بازماندند. همین مسئله باعث شد که دو سال گذشته خبریانی که در حوزه آموزش‌وپرورش فعالیت می‌کنند، تلاش خود را معطوف به تهیه تبلت برای دانش‌آموزان نیازمند بکنند. بسته‌شدن درهای مدارس و بازماندن جمعیت قابل‌توجهی از آموزش مجازی، یکی از مشکلات جدید آموزش‌وپرورش در تغییر پارادایم آموزش‌ها شد. طبق آمار رسمی اعلام‌شده از سوی وزارت آموزش‌وپرورش، حدود ۳۰۵ میلیون دانش‌آموز به ابزار آموزش مجازی دسترسی ندارند و همین موضوع باعث جاماندن آنها از فرایند آموزش مجازی شده است. البته اگر دانش‌آموزانی را که از گوشی‌های قرضی (گوشی والدین یا اقوام) برای آموزش مجازی استفاده می‌کنند، به این جمع اضافه کنیم، حدود پنج میلیون دانش‌آموز به ابزار لازم دسترسی ندارند. اگرچه به دلیل عدم شفافیت حاکم بـر وزارت آموزش‌وپرورش، آمار دقیقی از میزان ترک تحصیل دانش‌آموزان در شرایط کرونایی در دست نیست اما براساس آنچه مدیران کل آموزش‌وپرورش استان‌ها پیش‌ازاین اعلام کرده بودند، روند ترک تحصیل در مقایسه با گذشته صعودی بوده است و براساس برخی آمار غیررسمی ۲۰۰ هزار دانش‌آموز در دوره متوسطه اول در سال تحصیلی ۱۳۹۹–۱۴۰۰ ترک تحصیل کرده‌اند. همچنین محمدرضا سیفی، مدیرکل دفتر توسعه عدالت آموزشی و آموزش عشایر آموزش‌وپرورش، تعداد دانش‌آموزان بازمانده از تحصیل دوره ابتدایی در سال تحصیلی جاری را ۲۱۰ هزار نفر دانست. اگرچه کرونا باعث شد آموزش‌وپرورش بالاخره از قالب‌ها و ساختارهای رسمی و غیرمنططف خود خارج شود و روش‌های آموزشی دیگر را هم تجربه کند اما قسمت تلخ این داستان، خارج‌شدن دانش‌آموزان زیادی از گردونه تحصیل بود. دانش‌آموزانی که به گفته وزیر آموزش‌وپرورش تعدادشان به سه‌میلیون نفر می‌رسد. «بیشتر آنها کودکان یا نوجوانانی هستند که یا به ابزار هوشمند مثل موبایل و تبلت دسترسی ندارند یا در مناطقی زندگی می‌کنند که اینترنت در آنجا نیست». البته مسئولان آموزش‌وپرورش می‌گویند که در طول سال تحصیلی تلاش کرده‌اند با تهیه جزوه‌های آموزشی برای دانش‌آموزان بازمانده از تحصیل، به‌خصوص در مناطق محروم، استمرار آموزش زنده تلویزیونی و فرستادن معلم در خانه آن دسته از افراد که نتوانسته‌اند عضو سامانه شاد شوند، تا حدی این نقیصه را حل کنند اما به‌گفته مدیران آموزش‌وپرورش برخی از استان‌ها، بازمه آمار دانش‌آموزانی که ترک تحصیل کرده یا از تحصیل بازمانده‌اند، زیاد است.

همه اینها باعث شد که روزنامه «شرق»، به همراه کانون صنفی معلمان کمپینی را برای تهیه ۵۰ تبلت آغاز کند. کمپینی که این تبلت‌ها را به دانش‌آموزان نیازمند می‌رساند. این کمپین از ابتدای مهرماه آغاز شد و به یاری همیاران کانون صنفی معلمان به نام مرحوم مهدی پهلوی، فعال و کنشگر صنفی معلمان که براتر کرونا جان باخت، مزین شد. این کمپین توانست با مبلغ ۱۲۰ میلیون تومان تأمین شود، ۵۰ تبلت لنوو سری m7 برای دانش‌آموزان خریداری کند. این تبلت‌ها به مبلغ ۱۱۳ میلیون تومان خریداری شده و مبلغ باقی‌مانده صرف دانش‌آموزان نیازمند خواهد شد. کانون صنفی معلمان و روزنامه «شرق» از هم‌راهان این کمپین تشکر می‌کند و به اطلاع می‌رساند نحوه توزیع تبلت‌ها نیز به اطلاع عموم خواهد رسید.

مساحت پایانه میدان ونک دو برابر می‌شود

● شرق: شهردار منطقه ۳ تهران از توسعه مساحت پایانه میدان ونک و افزایش سوله‌های بحران در این منطقه شهری توضح داد. حمید جوانی درخصوص ساماندهی میدان ونک گفت: در حاشیه غربی میدان ونک در حال افزایش تعداد سکوهای پایانه موجود هستیم و این پایانه بزرگ می‌تواند پاسخ‌گوی همه نیازهای میدان ونک در این زمینه باشد. درواقع مساحت پایانه موجود افزایش پیدا کرده و دوبرابر می‌شود. اگر این کار انجام شود، علاوه بر استفاده از آن به‌عنوان پایانه حتی می‌توانیم فضاهای اضافه را برای ارائه سایر خدمات به شهروندان در نظر بگیریم. درحال عقد دو قرارداد در راستای ساماندهی پایانه میدان ونک هستیم که اگر اجرائی شود، بخش عمده‌ای از مشکلات میدان ونک و ترافیک حاصل از ایستگاه‌های تاکسی و بی‌نظمی در این حوزه در بخش شرقی میدان، حل می‌شود. جوانی افزود: درحال حاضر تاکسی‌های خطوط مختلف از ابتدای تقاطع گاندی تا محدوده میدان ونک در بزرگراه حقانی را درگیر ترافیک می‌کنند که با استقرار و جانمایی آنها در پایانه صندق می‌توان از این حجم ترافیک کم کرد. وی بیان کرد: ۳ طرح سازمان‌های تاکسیرانی و اتوبوسرانی مسئله کمبود تاکسی و اتوبوس در خطوط منطقه ۳ را پیگیری می‌کنیم تا شاهد افزایش کیفی و کمی خدمات اتوبوسرانی و تاکسیرانی در منطقه باشیم. شهردار منطقه ۳ عنوان کرد: در این منطقه به دلیل کمبود زمین این پایانه‌ها در طول سال‌های گذشته افزایش پیدا نکرده است.

فرمانده هنگ مرزی ماکو در گفت‌وگو با «شرق» از کولبران و دیوار مرزی ترکیه می‌گوید

استیفای حق مرزنشین‌ها وظیفه هنگ مرزی است



ما اصلا کولبری نداریم، قبلا در پیرانشهر و سردشت کولبری بود اما از ارومیه به بالا کولبر نداریم. اگر افرادی به سمت مرز کالا بریند، قاچاقچی هستند که به‌خاطر احداث دیوار مرزی الان این موارد هم کم شده است.

● در تعریف رسمی کولبر ندارید اما اینجا بی‌کاری زیاد است و بسیاری از روستایی‌ها چارهای ندارند که کالاهای کمی مانند چند باکس سیگار را به آن‌سوی مرزها برسانند و بفروشند، این در تعریف شما چیست؟
اینها کاسبکار هستند و کارشان قاچاق است.

● نیروهای مسلح مرزی در چه شرایطی اجازه شلیک به افرادی را دارند که غیرقانونی از مرز رد می‌شوند؟

ما منطقه‌ای داریم به نام منطقه ممنوعه مرزی که مشخص شده است و تعیین‌کننده آن هم در دامنه آزارات است و در هوای مه‌آلود گروه‌های تروریستی در

پوشش اتباع خارجی با کاسبکار مرزی به سمت مرز ما می‌آیند، در این شرایط نیروهای ما برای کنترل مرز باید عوامل تروریستی را تشخیص دهند و مانع ورود آنها شوند اما به‌طورکلی ما به نیروها اعلام کردیم که به اتباع خارجی شلیک نکنند. تا به الان هم در این مورد اشتباهی رخ نداده است و پیش نیامده که به پناه‌جوها تیراندازی شده باشد.

● به کولبرها چطور؟ منظورم همان افرادی است که شما به آنها می‌گویید کاسبکار مرزی، افراد شما اگر فردی را ببینند که مثلا چند باکس سیگار همراهش هست، آیا دستور دارند شلیک کنند یا با این افراد با ملاحظات برخورد می‌کنند؟

ملاحظات انجام می‌دهیم، نیروها اجازه تیراندازی به کاسبکارهای مرزی را هم ندارند. درواقع تا زمانی‌که از افراد به ما تهدید یا آسیبی وارد نشود، به سمت کسی شلیک نمی‌کنیم. البته برای دستگیری افرادی که غیرقانونی وارد منطقه ممنوعه می‌شوند، تیراندازی هوایی داریم، ایست داریم و فرد متخلف را دستگیر می‌کنیم اما اگر به سمت نیروها تیراندازی نشود، ما تیراندازی نمی‌کنیم. افراد ما کالا در این زمینه توجیه هستند.

● قبول دارید که وضعیت بی‌کاری و مشکلات اقتصادی در منطقه شما تعداد افراد کولبر یا همان کاسبکار و با قاچاق‌بر انسان را بیشتر کرده است؟
بله این در همه‌جا محسوس است، بی‌کاری و مشکلات اقتصادی.

● وقتی یک نفر در کلان‌شهری مانند تهران بی‌کار باشد، خیلی متفاوت است با فردی که در منطقه‌های دورافتاده مانند روستاهای حاشیه مرز، بی‌کار باشد، می‌دانم که ماهیت مرزبانی حل مشکلات اقتصادی نیست اما می‌شود دیدگاه شما نسبت به وضعیت اقتصادی افرادی را که در محدوده تحت کنترل شما هستند، بدانم؟

صددرصد در مورد روستایی‌هایی که در محدوده کنترل ما هستند، شناخت داریم و از نزدیک با آنها در ارتباط هستیم. ارتقای تعاملات با مرزنشین‌ها یکی از راهبردهای ما است که در این رابطه با دهبار و شورای روستاها و بسیاری از افراد معتمد روستاها در ارتباط و تعامل هستیم. حل مشکلات و حفظ استیلاي حقوق مرزنشین‌ها یکی از وظایف مرزبانی است که برآی آن یک بخش جداگانه در هر پاسگاه مرزی داریم و فایلی برای جمع‌آوری مشکلات در این بخش‌ها تبیین شده است.

برای مثال ممکن است به‌خاطر حادثه‌ای آب یا برق یک روستا قطع شود یا جاده یک روستا خراب شود، این موارد به فرمانداری یا سازمان مرتبط گزارش و پیگیری می‌شود.

● به نظر می‌رسد بسیاری از مشکلات در منطقه شما درخصوص کشور همسایه‌ی است، مانند تیراندازی به افراد کاسبکار یا همان کولبرها، در حال حاضر گفت‌وگویی با مسئولان ترکیه برای حل مشکلات وجود دارد؟

منطقه ما با استان‌های حاکاری، آغری، ایغدیر و وان هم‌مرز است و من و والیان این مناطق ارتباط دارم. سالی دو مرتبه به هرکدام از این منطقه‌ها می‌روم و درباره موضوعات مختلف گفت‌وگو می‌کنیم. والیان هر منطقه در ترکیه اختیارات یک استاندار را دارند. در پروتکل ۱۳۳۷ قید شده است که فرمانده ژاندارمری وقت هم‌ریف است با والی در ترکیه و برای حل مشکلات مرزنشین‌ها و مسائل دو کشور تا حد فاصل ۵۰ متری، باید با هم در تعامل و ارتباط باشند و دو طرف موظف به حل مشکلات در این محدوده هستند.

آخرین خبرها از کرونا

محدودیت‌هایی اعمال می‌شود. درعین‌حال در زمینه تشخیص افراد کرونا مثبت هنوز بخش خصوصی را برای انجام تست در استان‌ها فراخوان نکرده‌اند که باید منتظر بانسیم که مسئولان استان‌ها و وسای دانشگاه‌ها تبئیت شوند و این کار هم انجام شود. قانعی با بیان اینکه در این مرحله از اجرائی طرح که براساس واکسیناسیون انجام می‌شود، عمل‌های اولی واکسن قانعی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره آخرین خبرها از اجرائی طرح محدودیت‌های هوشمند کرونایی که اعلام شده از ابتدای آژرمه در حوزه سفرها و تردد اجرا می‌شود، گفت: اعلام شد که سامانه امید اجرائی می‌شود و قبلا این موضوع در ستاد ملی کرونا تصویب شده است. البته کار در این سامانه روزبه‌روز که پیش می‌رود، تقویت هم می‌شود. این سامانه در سه استان قزوین، کردستان و آذربایجان غربی پایلوت شد و به‌جای اینکه در زمینه محدودیت‌های کرونایی، کل مردم شامل محدودیت شوند، تنها گروه‌های هدف شامل می‌شوند. او افزود: فرایند کار در این سامانه و در طرح محدودیت‌های هوشمند، براساس تحلیل و پایش اطلاعات جمعی از تمام دستگاه‌های کشور است؛ یعنی همه اطلاعات از همه دستگاه‌های موجود است و براساس رصد هوشمند در همان جایی که باید برای اعمال محدودیت ورود کنند، کار را پیش می‌برند. درحال‌حاضر پایه تحلیل داده‌ها در این سامانه براساس واکسیناسیون است؛ به‌طوری‌که برآی افرادی که واکسن تزریق نکرده‌اند، امکان تزریق واکسن ندارند، مدارس باید با رعایت کامل

جامعه

فرمانده هنگ مرزی ماکو در گفت‌وگو با «شرق» از کولبران و دیوار مرزی ترکیه می‌گوید

استیفای حق مرزنشین‌ها وظیفه هنگ مرزی است

البته درحال‌حاضر به‌خاطر شیوع ویروس کرونا، دیدارها کمتر شده است اما همچنان در ارتباط هستیم و مکاتبات زیادی برای حل مسائل بین ما و طرف ترک وجود دارد. در این راستا باید گفت که از اول سال جاری بیش از ۲۰ فقره اعتراضات را در ارتباط با موضوعات مختلف، کتبا ارسال کردیم.

● این اعتراضات در چه زمینه‌هایی بودند؟

موضوعات مختلفی بودند که درباره قاچاق انسان و عناصر تروریستی بیشتر بوده است؛ اعتراض ما به‌خاطر این است که ترکیه مرزهایش را حفظ نکرده است و عناصر تروریستی به سمت ما می‌آیند و با نیروهای ما درگیر می‌شدند، عملیات زیادی در رویارویی با عناصر تروریستی صورت گرفت و بسیاری از نیروهای ما شهید شدند.

موارد دیگر در ارتباط با مسائل محیط زیست بوده است؛ برای مثال در ارتباط با رودخانه چهارسو که چشمه‌هایش در خاک ترکیه است و امسال به‌خاطر خشک‌سالی، روستایی‌های ترکیه، راه آب را بسته بودند و رودخانه در سمت ایران خشک شده بود که با اصرار و پافشاری ما این مسئله حل شد و حق آب ایران پس گرفته شد.

● در ارتباط با دیوار مرزی ترکیه چقدر ارتباط و گفت‌وگو صورت گرفت؟ با توجه به اینکه اکنون مشکلات زیست‌محیطی بسیاری از جمله تلف شدن حیوانات و تغییر مسیر آب و یوز سیلاب در مناطق کشاورزی ایران، به وجود آمده است؟

در این مورد باید پیش‌تر سازمان محیط زیست، وزارت کشور و نهادهای دیگر حساس می‌شدند که اساسا چرا در دامنه آزارات دیوار احداث کردند. تاکنون مشکلات زیست‌محیطی زیادی این دیوار به وجود آورده است، از جمله اینکه در زمان بارندگی، انباشت آب در پای این دیوار و سیلاب و تخریب در طرف ایران به وجود آمده است. درحالی‌که در بسیاری از موارد اصلا در ایران بارندگی صورت نگرفته بود و بارندگی در ترکیه موجب سیلاب در طرف ایران و رسوب چشمه تریا شده بود که البته با درخواست ما لایروبی در این منطقه انجام شد.

در مورد دیگر ما درخواست کردیم که ابتدای دیوار که نزدیک چشمه تریا است، دیوار بتونی نباشد و با فنس ساخته شود؛ چراکه دیوار بتونی سنگین است و به حرف‌های زیرزمینی آسیب وارد می‌کند که ترکیه این‌نمی‌پذیرفت اما با اصرار ما قبول کرد و الان شما می‌بینید که چند کیلومتر ابتدای این دیوار با فنس احداث شده و بعد دیوار بتونی می‌شود.

● دیدارهایی که با مسئولان ترکیه صورت می‌گیرد، در سطح دیدارهای نظامی بین دو هنگ مرزی است؟

بسی، براساس پروتکل، این دیدارها بین والیان ترکیه و ژاندارمری ایران صورت می‌گیرد. درواقع سمت آنها سیاسی هستند و از طرف وزارت کشور انتخاب می‌شوند و طبق قوانین ما، مرزبانی و فرماندهان هنگ مرزی از طرف ایران در این دیدارها حضور دارند.

● آیا هیچ‌وقت در درباره برخورد پلیس مرزبانی ترکیه با پناه‌جوها اعتراضی داشته‌اند؟

بله، بسیار در این مورد ما به ترکیه اعتراض کردیم و گفتیم که چرا پناه‌جوها را گاهی بدون لباس و مجروح به سمت ایران می‌فرستند.

● درباره شلیک به کولبران ایرانی آیا اعتراض یا پیگیری صورت گرفته است؟
بله بسیاری از افرادی از ایران که شما می‌گویید کولبر و ما می‌گوییم کاسب‌کار، متأسفانه بر اثر تیراندازی نیروهای ترک کشته یا زخمی شدند که ما اعتراض کردیم و خواستار دید این افراد شدیم اما والیان در حد تصمیم‌گیری در این موارد نیستند و باید وزارت امور خارجه یا نهادهای دیگر در این کشور دستور دهند.

● به عنوان آخرین سؤال: به نظر می‌رسد ما و ترکیه دغدغه‌ها و مشکلات یکسانی داریم اما تجهیزات نظامی آنها در مرز خیلی بیشتر و پیشرفته‌تر از تجهیزات ماست، دلیل این است که در ایران کنترل مرز به دست نیروهای ژاندارمری مهم‌ترین دلیل این است که در ایران کنترل مرز به دست نیروهای ژاندارمری است الان هم نیروی انتظامی در مرزبانی است اما در ترکیه، مرزها به دست ارتش ترکیه است. ارتش ترکیه هم با توپ و تانک مرزها را کنترل می‌کند. البته ارتش ترکیه بیشتر در شرق کشورش خود را نشان می‌دهد و در قسمت‌های دیگر بیشتر مرز آبی دارد و نیازی ندارد که ارتش را آنجا بگذارد و در دریاهای سرمه، مرمه، اژه یا میدترانه نیازی به تجهیزات زیاد ندارد اما در شرق در سوریه، عراق و ایران صور خاکی دارد. ضمن اینکه ترکیه عضو ناتو هم هست و از امکانات به‌روز و پیشرفته نظامی استفاده می‌کند.

اما ایران هیچ‌کدام از این موارد را ندارد و البته مشکلات بسیاری هم دارد؛ بسیاری از مسائل واقعا تراحت‌کننده هستند؛ از جمله اینکه ما به ترکیه برق صادر می‌کنیم و می‌بینیم که دیوار مرزی ترکیه مانند اتوبان‌های تهران در شب، چراغانی و کاملا روشن است اما تعدادی از واحدهای ما در مرز فاقد برق هستند. واقعا از مسئولان می‌خواهیم که نگذارند سرازدهای ما در مقابل نیروهای کشورهای دیگر احساس کمبود کنند.

ادامه از صفحه ۸

طرح صیانت

هرگز به نتیجه نخواهد رسید

● نمره شما به عملکرد مجلس یازدهم چندانست؟
مجلس تا به اینجا ۱۰ از ۲۰ را کسب کرده که خیلی قابل قبول نیست، اگر این نماینده‌ها بخوانند مجددا در مجلس باقی بمانند باید در جهت اعتماد عمومی تلاش کنند.

● در جلب آرای عمومی این عملکرد موفق خواهد بود؟

نمایندگان ناچار به رجوع به آرای مردمی هستند، اما حرکت با این دست‌فرمان کاهش مشارکت در انتخابات آینده مجلس را درپی خواهد داشت.

● در پایان راه‌حل شما برای توجیه به‌هشدارهای فطلی در اداره کشور چیست؟

مردم را باید بینیم و مانع نادیده‌گرفته‌شدن مردم شویم وگرچه حوادث سختی در پیش خواهد بود.

ادامه از صفحه اول

عملکرد نامطلوب اقتصاد ملی

اغراق درباره ظرفیت‌های اقتصادی کشور و اینکه چگونه می‌توان عملکردمانگی را در دوره‌ای کوتاه جبران کرد و به قدرت بزرگ اقتصادی مبدل شد، نمونه‌ای از پاسخ‌های رویبازدرازه به پرسش است. در سالیان گذشته‌کشورمان مواردی از مزیت‌های بزرگ خود را از دست داده و جبران این خسارت در کوتاه‌مدت ممکن نخواهد بود. ازدست‌دادن فرصت بزرگ حضور در محور ارتباط تجاری ریلی و هوایی شرق آسیا و غرب اروپا، خسارتی بزرگ برای اقتصاد ملی است؛ اما در نگاه رویبازدرازه این مزیت همچنان پابرجاست و هر وقت ما دلمان خواست، با این برگ زرین بازی خواهیم کرد. بی‌تردید روی سخن سعدی در آن حکایت معروف گلستان با این گروه از سخنوران بوده است: آنجا که فرمود: دانی که چه گفت زالت با رستم کرد؟/ دشمن نتوان حقیر و بیچاره سبیر آمد/ دیدیم کسی که آب سرچشمه خرد، چون بیشتر آمد، شرد و بی‌نی، که این دیدارها بین والیان ترکیه و ژاندارمری ایران صورت می‌گیرد. درواقع سمت آنها سیاسی هستند و از طرف وزارت کشور انتخاب می‌شوند و طبق قوانین ما، مرزبانی و فرماندهان هنگ مرزی از طرف ایران در این دیدارها حضور دارند.

● آیا هیچ‌وقت در درباره برخورد پلیس مرزبانی ترکیه با پناه‌جوها اعتراضی داشته‌اند؟
مختلف آن غافل نگه‌داشتن دیگر با بررسی روندهای اقتصاد جهانی و مرور تجربه سایر کشورها در مسیر توسعه مراقب هستند که در تلاش برای یافتن پاسخ گرفتار توهمات و نادیده‌گرفتن واقعیات نشوند. با کنار هم گذاشتن این سه گروه پاسخ‌ها و نسخه‌هایی که هر گروه برای توسعه کشور تجویز می‌کنند، به‌خوبی معلوم می‌شود که باید پاسخ‌های غیرکارشناسانه گروه اول و دوم را کنار بگذاریم زیرا با بنیه علمی و کارشناسی لازم را ندارند یا در پایه واقع‌بینی استوار نشده‌اند. با مطالعه کارنامه کشورهای که در چند دهه اخیر عملکرد درخشانی در عرصه اقتصاد داشته و موفق به ارتقای جایگاه خود در رتبه‌بندی اقتصادهای برتر شده‌اند، به‌خوبی می‌توان به این حقیقت پی برد که سیاست‌گذاری توسعه همه این کشورها از اصول روشنی پیروی می‌کند. در کارنامه همه این کشورها تلاش سرسختانه برای حضور در بازارهای جهانی و کسب درآمد ارزی مشهود است.

این کشورها از هر فرصتی برای افزایش صادرات خود و تثبیت جایگاه‌شان در بازار کشورهای دیگر به بهترین نحو استفاده کرده‌اند. از هر امکاتی برای جذب سرمایه خارجی و خلق ظرفیت‌های تولیدی جدید استقبال کرده‌اند و با ایجاد محیطی جذاب و امن برای فعالان اقتصادی دیگر کشورها، به جذب کارآفرینان و صاحبان سرمایه و حتی به صید نخبان و چهره‌های علمی دیگر کشورها پرداخته‌اند. با عنایت به این یافته مهم و محسوس، می‌توان گفت بهترین روش پرسش‌های چهارگانه رئیس جمهوری ارائه کرد. در چند دهه گذشته کشورمان با پدیده خسارت‌بار خروج سرمایه و خروج بی‌وقفه نخبان و کارآفرینان روبه‌رو بوده است. مهاجرت دانش‌آموختگان و ورزشکاران را می‌توان علامتی هشداردهنده برای اقتصاد ملی تلقی کرد. به‌تازگی اعلام شد با وجود تهدیدات دولتمردان و فراهم‌کردن زمینه مهاجرت فعالان اقتصادی به ایران، در چند سال اخیر مواردی از این‌گونه مهاجرت‌ها ثبت نشده، درحالی‌که خروج کارآفرینان و نخبان و فرار سرمایه بی‌وقفه ادامه دارد. به بیان دیگر در پاسخ رئیس جمهوری که می‌پرسند چرا رشد اقتصادی ما بسیار پایین‌است، باید پاسخ داد: رشد اقتصادی محصول سرمایه‌گذاری است و سرمایه‌گذاری در صورتی اتفاق می‌افتد که صاحبان سرمایه فضای کسب‌وکار در کشور را مساعدتر از کشورهای رقیب ببینند. در شرایطی که مؤسست بین‌المللی ریسک مربوط به اقتصاد ایران را بالا ارزیابی می‌کنند و ایران را کشوری معرفی می‌کنند که برای اهداف سیاسی خود اهمیتی بسیار بیشتر از اهداف اقتصادی قائل است، طبعا صاحبان سرمایه نمی‌توانند با نادیده‌گرفتن چنین مطلبی به همکاری بلندمدت با کشورمان بیندیشند. اگر مصمم به بهبود عملکرد اقتصاد ملی هستیم، باید هرگونه موانع را از پیش پای فعالان اقتصادی برداریم و در میدان تولید و تجارت در کشورمان فضایی را فراهم بیاوریم که در بازار جهانی ما را به‌عنوان یک شریک معتبر و مصمم به رسمیت بشناسد. با انتخاب رویکرد درست در عرصه اقتصاد و سیاست‌گذاری اقتصادی، می‌توان پاسخی درست و کارشناسانه برای پرسش‌های رئیس جمهوری ارائه کرد. هرچند پرداختن به ابعاد مختلف موضوع فرصتی بیشتر می‌تواند باشد.